保 長 介 第 ５ ０ ７ ０ 号

令和４年１１月２８日

介護サービス事業所 管理者 様

さいたま市介護保険課長

（ 公 印 省 略 ）

高齢者施設等における新型コロナウイルス感染対策の徹底について（通知）

日頃より、介護保険事業の推進に御理解・御協力を賜り、お礼申し上げます。

新型コロナウイルスの感染状況については、全国的に上昇傾向に転じており、

感染拡大防止のためには、感染防止対策の徹底を図るとともに、重症化予防のた

め入所者に対するワクチン接種を勧めることが重要です。

また、施設内で療養する場合に備え、あらかじめ協力医療機関等を確保してお

くことや、常日頃から感染防護具等の在庫量の確認を行い、感染が疑われる者へ

の対応等により使用量が増加する場合に備え、数日分は備蓄しておくことが重

要です。

つきましては、下記の内容を確認いただき、各事業所における感染対策につき

まして、あらためて徹底をお願いします。

記

１ 介護現場における感染対策の手引き、教材及び研修等の活用

  厚生労働省より、介護現場における感染対策の手引きや、動画及び研修等が

公開されていますので、内容を確認いただき、各事業所における感染対策の見

直しをお願いします。

厚生労働省：高齢者施設等における感染対策に活用可能な手引き、

教材及び研修等について

（https://www.mhlw.go.jp/content/000941640.pdf）

https://www.mhlw.go.jp/content/000941640.pdf

 ２ 高齢者施設が頻回検査に使用した抗原定性検査キットの購入費用の補助

事業の活用

さいたま市内に所在する高齢者施設等における頻回検査を実施するための

抗原定性検査キットの購入費用の補助を実施していますので活用をお願いし

ます。

  （https://www.city.saitama.jp/005/001/018/001/p090674.html）

３ 新たに高齢者施設に入所する方への PCR 検査費用の補助事業の活用

高齢者施設内での集団感染防止を図るため、新たに高齢者施設に入所する市

民の方が、自費（自由診療）による PCR 検査を受けた場合にその費用の補助を

実施していますので活用をお願いします。

  （https://www.city.saitama.jp/005/001/018/001/p076956.html）

４ 「オンラインによる感染予防対策支援事業」の活用

 新型コロナウイルス感染症対策を強化するため、高齢者施設等に対し市立病

院の感染管理認定看護師等がオンラインによる感染予防対策支援を実施して

いますので活用をお願いします。

 （https://www.city.saitama.jp/005/001/018/001/p081644.html）

５ 新型コロナ陽性者発生に伴う施設等の調査について

 陽性者が発生した場合には、以下のページを確認の上、陽性者の行動歴等に

ついて、調査、報告いただきますよう御協力をお願いします。

  （https://www.city.saitama.jp/005/001/018/001/p085245.html）

さいたま市保健福祉局長寿応援部介護保険課事業者係

TEL：０４８－８２９－１２６５

FAX：０４８－８２９－１９８１

Mail：kaigo-hoken@city.saitama.lg.jp

https://www.city.saitama.jp/005/001/018/001/p090674.html
https://www.city.saitama.jp/005/001/018/001/p076956.html
https://www.city.saitama.jp/005/001/018/001/p081644.html
https://www.city.saitama.jp/005/001/018/001/p085245.html
mailto:kaigo-hoken@city.saitama.lg.jp